PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Campo Novo de Rondônia

Av. Tancredo Neves, 2250 – Setor 02
CEP 76.887.970 - Campo Novo de Rondônia - RO
Fone: 69 3239-2240/2357/2291
www.camponovo.ro.gov.br

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO 001/2023

ALEXANDRE JOSÉ SILVESTRE DIAS, Prefeito do Município de Campo Novo de Rondônia Estado de Rondônia, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei, em conjunto com a Comissão Especial para coordenar, supervisionar,
fiscalizar e acompanhar o Concurso Público nº 001/2023, nomeada pela Portaria nº 256/2023 de 05 de abril de
2023 mediante as condições estipuladas neste Edital e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO, a
PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO 001/2023, conforme segue:

Resumo Sintético da retificação:

1. Alteração do conteúdo programático para o cargo: Professor Nível II, Professor Orientador e Professor
Supervisor;

2. Definição dos Horários de prova para os Níveis Educacionais, permitindo o candidato definir quais cargos
poderá realizar inscrição:

3. Correção da Remuneração Inicial para os cargos: 057- ASE – Vigia, 058 - ASE – Vigia, 059 - ASE – Vigia, 060 -
ASE – Vigia

• ONDE SE LIA

ANEXO II - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
Professor Nível II, Professor Orientador e Professor Supervisor

Fundamentos da educação. BNCC - Base Nacional Comum Curricular, Bases legais da educação nacional: Referencial
Curricular Nacional para Educação Infantil, PCNs, DRCEI/RO anos iniciais, Estatuto da Criança e do Adolescente,
Constituição da República, LDB (Lei nº 9.394/96), Diretrizes Curriculares Nacionais e Diretrizes Curriculares Nacionais
para o ensino fundamental de 9 anos. Desenvolvimento histórico das concepções pedagógicas. Função sociocultural
da escola. Escola: comunidade escolar e contextos institucional e sociocultural. Processo de planejamento:
concepção, importância, dimensões e níveis. Projeto político pedagógico da escola: concepção, princípios e eixos
norteadores. Gestão educacional decorrente da concepção do projeto político pedagógico. Planejamento
participativo: concepção, construção, acompanhamento e avaliação. Currículo e construção do conhecimento.
Processo de ensino aprendizagem. Relação professor/aluno. Bases psicológicas da aprendizagem. Fases da
aprendizagem. Teorias educacionais segundo Vygotsky, Jean Piaget, Max Weber, Celso Antunes, Maria Montessori;
Identidade e diferenças na escola; A escola comum na perspectiva inclusiva; O atendimento educacional
especializado - AEE; Articulação entre escola comum e educação especial: ações e responsabilidades compartilhadas;
Sala de Recursos Multifuncionais; Lei Complementar 022/2010 Plano de Carreiras dos profissionais da Educação.
Metodologias Ativas. Educação on-line.

• LEIA – SE

ANEXO II - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
Professor Nível II, Professor Orientador e Professor Supervisor

Fundamentos da educação. BNCC - Base Nacional Comum Curricular, Bases legais da educação nacional: Referencial
Curricular Nacional para Educação Infantil, PCNs, DRCEI/RO anos iniciais, Estatuto da Criança e do Adolescente,

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Campo Novo de Rondônia

Av. Tancredo Neves, 2250 – Setor 02
CEP 76.887.970 - Campo Novo de Rondônia - RO
Fone: 69 3239-2240/2357/2291
www.camponovo.ro.gov.br

Constituição da República, LDB (Lei nº 9.394/96), Diretrizes Curriculares Nacionais e Diretrizes Curriculares Nacionais
para o ensino fundamental de 9 anos. Desenvolvimento histórico das concepções pedagógicas. Função sociocultural
da escola. Escola: comunidade escolar e contextos institucional e sociocultural. Processo de planejamento:
concepção, importância, dimensões e níveis. Projeto político pedagógico da escola: concepção, princípios e eixos
norteadores. Gestão educacional decorrente da concepção do projeto político pedagógico. Planejamento
participativo: concepção, construção, acompanhamento e avaliação. Currículo e construção do conhecimento.
Processo de ensino aprendizagem. Relação professor/aluno. Bases psicológicas da aprendizagem. Fases da
aprendizagem. Teorias educacionais segundo Vygotsky, Jean Piaget, Max Weber, Celso Antunes, Maria Montessori;
Identidade e diferenças na escola; A escola comum na perspectiva inclusiva; O atendimento educacional
especializado - AEE; Articulação entre escola comum e educação especial: ações e responsabilidades compartilhadas;
Sala de Recursos Multifuncionais; Lei Municipal 058/2017. Metodologias Ativas. Educação on-line

• ONDE SE LIA

ANEXO (IV) - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 001/2023 DATA EVENTOS

02/07/2023 Aplicação da Prova objetiva (Horários serão definidos em função da quantidade de
inscritos);

• LEIA – SE

ANEXO (IV) - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 001/2023 DATA EVENTOS

02/07/2023 Aplicação da Prova objetiva
08h as 12h – Aplicação da Prova Objetiva, para os Cargos de Nível Fundamental e Médio;
14h as 18h – Aplicação da Prova Objetiva, para os cargos de Nível Superior;

• ONDE SE LIA

057 ASE – Vigia R$ 1.24270 40 horas 2  Nível Médio SEMEC - EMEIEF-
Rio Branco

058 ASE – Vigia R$ 1.24270 40 horas 2  Nível Médio SEMEC - EMEIEF-
7 de setembro

059 ASE – Vigia R$ 1.24270 40 horas  CR  Nível Médio SEMEC - EMEIEF-
Tancredo Neves II

060 ASE – Vigia R$ 1.24270 40 horas 1  Nível Médio SEMEC- sede do
Município

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Campo Novo de Rondônia

Av. Tancredo Neves, 2250 – Setor 02
CEP 76.887.970 - Campo Novo de Rondônia - RO
Fone: 69 3239-2240/2357/2291
www.camponovo.ro.gov.br

• LEIA – SE

057 ASE – Vigia R$ 1.242,70 40 horas 2  Nível Médio SEMEC -
EMEIEF- Rio
Branco

058 ASE – Vigia R$ 1.242,70 40 horas 2  Nível Médio SEMEC -
EMEIEF- 7 de
setembro

059 ASE – Vigia R$ 1.242,70 40 horas  CR  Nível Médio SEMEC -
EMEIEF-
Tancredo Neves
II

060 ASE – Vigia R$ 1.242,70 40 horas 1  Nível Médio SEMEC- sede do
Município

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Campo Novo de Rondônia / RO, 02 de maio de 2023.

ALEXANDRE JOSÉ SILVESTRE DIAS
Prefeito Municipal de Campo Novo de Rondônia /RO